- 1 -

烟台大学办公室文件

烟大办发〔2021〕9 号

转发《烟台大学本科生科技创新学分认定

管理办法（修订）》的通知

各学院、部处室，各直属单位：

现转发《烟台大学本科生科技创新学分认定管理办法（修

订）》，请认真贯彻落实。

烟台大学办公室

2021 年 8 月 30 日

- 2 -

烟台大学本科生科技创新学分认定

管理办法（修订）

第一章 总则

第一条 根据《关于深化本科教育教学改革全面提高人才

培养质量的意见》（教高〔2019〕6 号）要求，为鼓励我校学

生积极参与创新实践活动，培养学生创新精神和实践能力，全

面提高学生综合素质，特制定本办法。

第二条 科技创新学分由教务处、学生工作部（处）、校

团委牵头，各学院成立由党政领导、辅导员、教务员、教师代

表组成的认定工作委员会，负责开展认定工作。

第二章 科技创新学分认定范围

第三条 科技创新活动特指除第一课堂外的一系列具有

创新性的科技活动。凡在各类学科竞赛（包括挑战杯、创新创

业等各类比赛）、创新创业训练项目、科学研究、发表论文、

发明创造、艺术及体育类竞赛等方面取得突出成绩或成果的在

校本科生，均可申请获得相应的科技创新学分。

第三章 科技创新学分认定标准

第四条 学生参加科技创新活动取得成绩，可获得相应的

科技创新学分，相关要求和量化分值标准如下：

1.学生参加各类学科竞赛级别参照《烟台大学大学生学科

竞赛活动管理办法》；

2.国家级竞赛内的各分区赛事（如华东赛区）按照国家学

- 3 -

会级进行量化；

3.学生申请认定的所有项目必须为在读期间取得，且第一

完成单位为烟台大学；

4.同一项目在同一比赛中多次获奖，均以最高认定分值奖

励学分，不重复赋分；参加多项科技创新活动所得的学分可以

累加。

类 型 项目级别 认定学分分值 备 注

“互联网+”

大赛、“挑

战杯”竞赛

国家级 一、二、三等奖分别记 6、5、4分

1.不分个人排

名的，每个成员

均获相应等级

的学分；

2.凡涉及个人

排名的，第一位

学生按 100%记

分，其余位次学

生按相应等级

学 分 的 50% 记

分；

3.特等奖按照

一等奖认定标

准进行记分

省级 一、二、三等奖分别记 4、2、1分

普通学科

竞赛

国家级 一、二、三等奖分别记 4、3、2分

国家学会级 一、二、三等奖分别记 3、2、1分

省级 一、二、三等奖分别记 2、1、0.5 分

市级 一、二等奖分别记 1、0.5 分

创新创业

训练计划

国家级 验收合格后，记 4分

省级 验收合格后，记 2分

校级 验收合格后，记 1分

非专业类的

文化艺术及

体育比赛

国家级 前四名分别记 4、3、2、1分

省级 前三名分别记 2、1、0.5 分

市级 前两名分别记 1、0.5 分

发表论文

SCI、EI 和

SSCI、CSSCI、

A&HCI 等收录

4
第 1 位次可按

100%记分，第 2

位次按照 50%记

分，其余位次按

25%记分

国内核心 2

一般学术期刊

（非科普期刊）
1

专利、软件

著作

发明专利 2 负责人按 100%

认定，其余位次

按 50%记分

实用新型、软

件著作等
1

- 4 -

第四章 科技创新学分的认定程序

第五条 学校每学期第 11-14 周受理科技创新学分的申

报工作。

第六条 学生本人申请并填写《烟台大学本科生科技创新

学分申请表》（附件 1），附相关证书和证明（原件和复印件

各一份），学生当前学期正在修读的课程和已取得学分的课程

不允许进行抵顶。

第七条 学生所在学院对学生《申请表》及相关证明材料

进行审核、认定。

第八条 学院将核定的科技创新学分进行公示，并在公示

期（3 个工作日）内接受学生质疑，做出答复。对认定结果提

出异议的，首先由学院调查，重新认定；对学院复查结果仍有

异议的，由学校教务处组织有关专家进行认定，此认定为最终

认定。

第九条 学院统一将申报材料（申请表、汇总表、相关材

料）报送教务处，由教务处进行审批。经批准后即可获得科技

创新学分。在科技创新学分申报和认定过程中弄虚作假者，取

消学生已获得的科技创新学分，并将依据有关规定对有关人员

和单位给予严肃处理。

第五章 科技创新学分的用途及录入

第十条 学生取得的科技创新学分只能抵顶培养方案中

的全校通选课和专业任选课。科技创新学分可以累计，但抵顶

总学分不能超过 4 学分，抵顶后剩余的学分，作为学生科技创

新能力的一种体现。

- 5 -

第十一条 所有科技创新学分由教务处统一录入，抵顶课

程的分数按照 85 分进行录入。

第六章 附则

第十二条 未列入本办法的其他项目，学生也可提出申请，

由学院、教务处及相关部门审核认定。

第十三条 本办法自发布之日起施行，原《烟台大学本科

生科技创新学分认定管理办法（试行）》（烟大办发〔2017〕

11 号）同时废止。

第十四条 本办法由教务处、学生工作部（处）、校团

委负责解释。

附件：1.烟台大学本科生科技创新学分申请表

2.烟台大学本科生科技创新学分统计表

- 6 -

附件 1

烟台大学本科生科技创新学分申请表

姓名 学院 班级

学号 专业 电话

项目

类型

学科竞赛[ ] 创新创业训练计划项目[ ] 文体比赛[ ]

发表论文[ ] 专利、软件著作[ ] 其他[ ]

项目获奖信息

获奖名称 获奖级别 获奖等级
获奖

位次

可抵顶

学分

拟抵顶课程信息

课程名称 课程号 课程属性
课程

学分

拟抵顶课程总学分

学院认定意见：

主管领导签名：

（公章） 年 月 日

教务处审批意见：

主管领导签名（公章）：

年 月 日

确定可抵顶学分数：

注：1.请提交此申请表时，附获奖证书、发表论文、专利证书等的复印件，并携
带原件材料以备复核。

2.本表一式二份，一份存学生所在学院、一份存教务处。

- 7 -

附件 2

烟台大学本科生科技创新学分统计表

学院（加盖学院公章）： 学院 填表时间： 年 月 日

序号 姓名 学号 项目类型 获奖名称
获奖

级别

获奖

等级

获奖

位次

可抵顶

学分

拟抵顶课

程名

拟抵顶

课程号

课程

属性

拟抵顶

学分

学院审核人签名： 学院主管领导签名：

- 8 -

烟台大学办公室 2021年9月1日印发